
Reservas de lucros

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES
DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de Reais).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
C.Vale - Cooperativa Agroindustrial
CNPJ/MF  77.863.223/0001-07

44

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

    AUMENTO DE CAPITAL
         Integralização de Capital
         Retenção s/ Fixação 
         Sobras não Retiradas 
         Juros s/ Capital 
    REDUÇÃO DE CAPITAL 
         Capital devolvido 
SOBRAS DISTRIBUÍDAS DE 2018 
SOBRAS/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 
    DESTINAÇÕES 
         Fundo de reserva legal - Creditos não retirados 
         Rates/Fates Centrais 
         Reserva para Contingências Fiscais 
         Doações e subvenções para investimentos - Incentivos Fiscais  
         Auxilios e Doações Recebidas 
         Reserva de Ajuste de Avaliação Patrimonial 
         Realização ajuste avaliação patrimonial 
    DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO 
         Aumento do Fates resultado com terceiros  
         Aumento do Fates - 10 % 
         Fundo de reserva legal - 30 % 
         Fundo de Desenvolvimento - 30 %  

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

    AUMENTO DE CAPITAL
         Integralização de Capital
         Retenção s/ Fixação 
         Sobras não Retiradas
         Juros s/ Capital 
         Incorporação 
    REDUÇÃO DE CAPITAL 
         Capital devolvido 
SOBRAS DISTRIBUÍDAS DE 2018 
SOBRAS/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 
    DESTINAÇÕES 
         Fundo de reserva legal - Creditos não retirados 
         Reserva Legal - Incorporação 
         Reserva Desenvolvimento - Incorporação 
         Rates/Fates Centrais 
         Rates/Fates Incorporação 
         Doações e subvenções para investimentos - Incentivos Fiscais 
         Doações e subvenções para investimentos - Incorporação 
         Auxilios e Doações Recebidas 
         Reserva de Ajuste de Avaliação Patrimonial 
         Realização ajuste avaliação patrimonial 
         Variação cambial investimentos no exterior
    DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO 
         Aumento do Fates resultado com terceiros  
         Aumento do Fates - 10 % 
         Fundo de reserva legal - 30 % 
         Fundo de Desenvolvimento - 30 % 

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

494.576 

  
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-

55.098 
-
-
-

 - 
 - 
 - 
 - 

549.674 

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-

87.178 
45 

-
-
-
-

-
-
-
-

636.896 

214.600 

  
-  

29.400 
3.231 
1.317 

 (7.105)
-
-

-
-
-
-
-
-
-

 - 
 - 
 - 
 - 

241.443 

-
44.313 
5.031 
1.763 
4.657 

 (9.209)
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

 - 
 - 
 - 
 - 

287.997  

810.600 
 

-
-
-
-

-
-
-

162 
5.298 
74.817 

-
9.981 
5.978 

-

7.932 
23.760 
71.281 
71.281 

1.081.089 

-
-
-
-
-

-
-
-

149 
 (6.298)

643 
6.256 

245 
-
-

12.182 
4.277 

-
-

14.509 
23.701 
71.104 
71.104 

1.278.963 

191.248 

- 
 - 
 - 
 - 

-
-
-

-
-
-
-
-
-

 (5.978)

 - 
 - 
 - 
 - 

185.270 

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

(6.497)
35.615 

-
-
-
-

214.388 

27.731 

-
 - 
 - 
 - 

-
 (27.731)
245.535 

-
-
-
-
-
-
-

 (7.932)
 (23.760)
 (71.281)
 (71.281)

71.281 

-
-
-
-
-

-
 (71.281)
251.522 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

 (14.509)
 (23.701)
 (71.104)
 (71.104)

71.104 

1.738.755 

-
29.400 

3.231 
1.317 

 (7.105)
(27.731)

245.535 

162 
5.298 
74.817 

55.098 
9.981 
5.978 

 (5.978)

 - 
 - 
 - 
 - 

2.128.756  

-
44.313 
5.031 
1.763 
4.657 

 (9.209)
 (71.281)
251.522 

149 
 (6.298)

643 
6.256 

245 
87.178 

45 
12.182 
4.277 

(6.497)
35.615 

- 
 - 
 - 
 - 

2.489.348 

31 

4.900 
 - 
 - 
 - 

 - 
- 

 (1)

 - 
 - 
 - 
 - 
 - 
3 
-

 - 
 - 
 - 
 - 

4.933 

24.500 
-
-
-
-

-
-

 (3.182)

-
-
-
-
-
-
-
-

13 
-
-

-
-
-
-

26.264 

1.738.786 

4.900 
29.400 

3.231 
1.317 

 (7.105)
(27.731)

245.534 

162 
5.298 
74.817 

55.098 
9.981 
5.981 

 (5.978)

 - 
 - 
 - 
 - 

2.133.689  

24.500 
44.313 
5.031 
1.763 
4.657 

 (9.209)
 (71.281)

248.340 

149 
 (6.298)

643 
6.256 

245 
87.178 

45 
12.182 
4.290 

(6.497)
35.615 

 - 
 - 
 - 
 - 

2.515.612 

Total 
Controladora 

Participação 
de não 

Controladores 
Total 

Consolidado 
Sobras 

líquidas 

Ajuste de 
avaliação 

patrimonial 
Reserva 

estatutária 
Reserva de 

capital Capital social 

Controladora Consolidado

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES 
         Variação cambial investimentos no exterior

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO 

 248.340 

35.615

 283.955 

 251.522 

   35.615

 287.137 

 245.534 

-

 245.534 

 245.535 

 -

 245.535 

20202020 20192019

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de Reais).

Walter Andrei Dal’Boit
930.332.909-06

Diretor Secretário

Alfredo Lang
198.835.280-00

Diretor Presidente

Adolfo Carvilhe Vilalba
040.003.938-98

Controller

Nelson Beltrame
718.192.319-68

Contador CRC/PR 37.823/O-7

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.


