

## **DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

C.Vale - Cooperativa Agroindustrial CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de Reais).

Reservas de lucros

	Capital social	Reserva de capital	Reserva estatutária	Ajuste de avaliação patrimonial	Sobras líquidas	Total Controladora	Participação de não Controladores	Total Consolidado
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	214.600	494.576	810.600	191.248	27.731	1.738.755	31	1.738.786
AUMENTO DE CAPITAL								
Integralização de Capital		-	-	-	-	<del>.</del>	4.900	4.900
Retenção s/ Fixação	29.400	-	-	-	-	29.400	-	29.400
Sobras não Retiradas	3.231	-	-	-	-	3.231	-	3.231
Juros s/ Capital	1.317	-	-	-	-	1.317	-	1.317
REDUÇÃO DE CAPITAL	(710E)					(710E)	_	(710E)
Capital devolvido SOBRAS DISTRIBUÍDAS DE 2018	(7.105)	-	-	-	(27.731)	(7.105) <b>(27.731)</b>	-	(7.105) <b>(27.731)</b>
SOBRAS/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			_	_	245.535	245.535	(1)	245.534
DESTINAÇÕES	_		-	_	245.555	245.555	(1)	243.334
Fundo de reserva legal - Creditos não retirados	_	_	162	_	_	162	_	162
Rates/Fates Centrais	_	_	5.298	_	_	5.298	_	5.298
Reserva para Contingências Fiscais	_	_	74.817	_	_	74.817	_	74.817
Doações e subvenções para investimentos - Incentivos Fiscais	-	55.098	-	_	_	55.098	-	55.098
Auxilios e Doações Recebidas	-	-	9.981	_	_	9.981	_	9.981
Reserva de Ajuste de Avaliação Patrimonial	_	_	5.978	_	_	5.978	3	5.981
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	(5.978)	-	(5.978)	-	(5.978)
DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO				, ,		, ,		
Aumento do Fates resultado com terceiros	-	-	7.932	-	(7.932)	-	-	-
Aumento do Fates - 10 %	-	-	23.760	-	(23.760)	-	-	-
Fundo de reserva legal - 30 %	-	-	71.281	-	(71.281)	-	-	-
Fundo de Desenvolvimento - 30 %	-	-	71.281	-	(71.281)	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	241.443	549.674	1.081.089	185.270	71.281	2.128.756	4.933	2.133.689
AUMENTO DE CAPITAL								
Integralização de Capital	_	_	_	_	_	_	24.500	24.500
Retenção s/ Fixação	44.313	_	_	_	_	44.313		44.313
Sobras não Retiradas	5.031	_	-	_	_	5.031	-	5.031
Juros s/ Capital	1.763	-	-	_	_	1.763	-	1.763
Incorporação	4.657	-	-	-	-	4.657	-	4.657
REDUÇÃO DE CAPITAL								
Capital devolvido	(9.209)	-	-	-	-	(9.209)	-	(9.209)
SOBRAS DISTRIBUÍDAS DE 2018	-	-	-	-	(71.281)	(71.281)	-	(71.281)
SOBRAS/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	-	-	251.522	251.522	(3.182)	248.340
DESTINAÇÕES								
Fundo de reserva legal - Creditos não retirados	-	-	149	-	-	149	-	149
Reserva Legal - Incorporação	-	-	(6.298)	-	-	(6.298)	-	(6.298)
Reserva Desenvolvimento - Incorporação	-	-	643	-	-	643	-	643
Rates/Fates Centrais	-	-	6.256	-	-	6.256	-	6.256
Rates/Fates Incorporação	-	-	245	-	-	245	-	245
Doações e subvenções para investimentos - Incentivos Fiscais	-	87.178	-	-	-	87.178	-	87.178
Doações e subvenções para investimentos - Incorporação	-	45	-	-	-	45	-	45 12.102
Auxilios e Doações Recebidas	-	-	12.182	-	-	12.182		12.182
Reserva de Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	4.277	16 (07)	-	4.277	13	4.290 (6.497)
Realização ajuste avaliação patrimonial Variação cambial investimentos no exterior	-	-	-	(6.497) 35.615	-	(6.497) 35.615	-	(6.497) 35.615
DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO	-	-	-	33.013	-	33.013	-	33.013
Aumento do Fates resultado com terceiros	-	-	14.509	-	(14.509)	-	-	-
Aumento do Fates - 10 %	-	-	23.701	-	(23.701)	-	-	
Fundo de reserva legal - 30 %	-	-	71.104	-	(71.104)	-	-	-
Fundo de Desenvolvimento - 30 %	-	-	71.104	-	(71.104)	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	287.997	636.896	1.278.963	214.388	71.104	2.489.348	26.264	2.515.612

## **DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais).	Contr	oladora	Consolidado		
	2020	2019	2020	2019	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	251.522	245.535	248.340	245.534	
Variação cambial investimentos no exterior	35.615	-	35.615	-	
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	287.137	245.535	283.955	245.534	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Alfredo Lang 198.835.280-00 Diretor Presidente

Walter Andrei Dal'Boit 930.332.909-06 Diretor Secretário

Adolfo Carvilhe Vilalba 040.003.938-98 Controller

Nelson Beltrame 718.192.319-68 Contador CRC/PR 37.823/O-7